
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Česká spořitelna vykázala k 31. pro-
sinci 2004 neauditovaný konsolidovaný čistý 
zisk počítaný podle mezinárodních standar-
dů pro finanční výkaznictví (IFRS) ve výši 
8,65 mld. Kč. V meziročním porovnání to je 
nárůst o 14 %, proti 7,62 mld. Kč v roce 
2003. 

 
„Rok 2004 byl pro Českou spořitelnu 

rokem velmi dobrým. Čistý  a provozní zisk 
vzrostl o 14 %, resp. o 13 %, a to navzdory 
negativnímu vlivu nízkých úrokových sazeb,  
splatnosti dluhopisů s vysokým výnosem a na-
vzdory růstu daně z přidané hodnoty. Příznivé 
hospodářské prostředí spolu s našimi profesio-
nálními zaměstnanci a vynikajícími produkty a 
službami zajistily, že úspěšně pokračujeme v 
poskytování moderních finančních služeb našim 
klientům a České republice. Pokrok, který jsme 
učinili my v České spořitelně, i pokrok, který 
učinila celá Česká republika, je pozoruhodný,“ 
uvedl Jack Stack, předseda představenstva a 
generální ředitel České spořitelny. 

 
I.Shrnutí hlavních bodů  

Konsolidované, neauditované údaje k 
31. prosinci 2004, počítané podle mezinárod-
ních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS). 
Srovnání s výsledky k 31. prosinci 2003, pokud 
není uvedeno jinak: 

Provozní zisk vzrostl na 11,5 mld. Kč, 
meziročně o 13,0 % z 10,1 mld. Kč. 

Zisk před zdaněním dosáhl výše 13,8 
mld. Kč, meziročně vzrostl o 26 % z 10,9 
mld. Kč. 

Čistý zisk po menšinových podílech 
činil 8,65 mld. Kč, což je nárůst o 13,6 % z 
7,62 mld. Kč. 

Návratnost kapitálu (ROE) se mírně 
zlepšila na 23,8 % z 23,7 %. 

Výnosnost aktiv (ROA) se zlepšila na 
1,5 % z 1,4 %. 

Poměr nákladů a výnosů (Cost/Income 
Ratio) se meziročně zlepšil na 58,0 % z 59,8 %. 

Čistý úrokový výnos se zvýšil o 9,9 % 
na 17,1 mld. Kč z 15,6 mld. Kč. 

Provozní náklady vzrostly o 4,8 % na 
15,8 mld. Kč z 15,1 mld. Kč. 

Bilanční suma vzrostla meziročně o 
4,8 % na 580 mld. Kč z 554 mld. Kč. 

Klientské úvěry se zvýšily o 11,3 % na 
239 mld. Kč z 215 mld. Kč. 

Závazky ke klientům se meziročně 
zvýšily o 3,8 % na 445 mld. Kč ze 429 mld. 
Kč. 

Čistá úroková marže vztažená k úroče-
ným aktivům vzrostla na 3,7 % z 3,6 %.  

Kapitálová přiměřenost podle metodi-
ky BIS na konci roku 2004 činila 13,3 % proti 
14,6 % na konci roku 2003. 

 
II. Hlavní ukazatele 

Čistý úrokový výnos se meziročně 
zvýšil o 9,9 % a dosáhl 17,1 mld. Kč (z 15,6 
mld. Kč v roce 2003). Za růstem stojí přede-
vším vyšší počet a objem úvěrových obchodů a 
výnosy z dluhopisů. 

Čistý příjem z poplatků a provizí se v 
meziročním srovnání zvýšil o 7,1 %, dosáhl 
8,6 mld. Kč (z 8,0 mld. Kč v roce 2003). Zvýšil 
se zejména zásluhou rostoucích úvěrových 
obchodů, dále díky vyšším příjmům z obchodo-
vání s cennými papíry a díky rostoucímu počtu 
transakcí. Celkový počet transakcí provedených 
na sporožirových účtech vzrostl meziročně o 11 
% a objem transakcí platebními kartami vzrostl 
dokonce o 30 %. 

K provozním výnosům zřetelně přispěl 
i čistý zisk z obchodních operací ve výši 
1,3 mld. Kč, obdobně jako v roce 2003. Čistá 
úroková marže vztažená k úročeným aktivům 
vzrostla na 3,7 % z 3,6 %. 

Provozní náklady se meziročně  zvýši-
ly o 4,8 % a dosáhly 15,8 mld. Kč (z 15,1 mld. 
Kč). Na vývoj provozních nákladů má negativ-
ní vliv nárůst daně z přidané hodnoty z roku 
2004. Počet zaměstnanců finanční skupiny se 
snížil meziročně o 7 % na 11 805. Výdaje na 
zaměstnance však vzrostly o 2 % díky vypláce-
ní vyšších odměn vázaných na výkony, jež byly 
výrazně lepší než v roce 2003. Odpisy hmotné-
ho a nehmotného majetku vzrostly o 4 %. 

Bilanční suma vzrostla meziročně o 4,8 
% na 580 mld. Kč z 554 mld. Kč 2003. Za 
nárůstem bilanční sumy stojí všeobecné zvýše-
ní počtu i objemu klientských úvěrů a portfolia 
cenných papírů.  

Prodej neživotní části Pojišťovny Čes-
ké spořitelny (ve výši 1,16 mld. Kč po zdanění 
a menšinových podílech) byl jednorázovým 
vlivem, který se podílel na celkovém hospodář-
ském výsledku roku 2004. Podobně byly v roce 
2003 hospodářské výsledky banky ovlivněny 
jednorázovým rozpouštěním všeobecných 
rezerv, když rozpuštění opravných položek k 
úvěrům České spořitelny dosáhlo výše 2,0 
mld. Kč. 

Daň z příjmu České spořitelny za rok 
2004 přesáhla 4 mld. Kč, což je meziroční 
nárůst o 28 %. Česká spořitelna tak zůstává 
jedním z nejvýznamnějších plátců daně v Čes-
ké republice. 

 
III. Ukazatele  
     obchodní činnosti 

Rok 2004 byl ve znamení pokračující 
vysoké dynamiky růstu úvěrových obchodů, 
které meziročně vzrostly o 11,3 % na 
239 mld. Kč z 215 mld. Kč. Rostly zejména 
úvěry obyvatelstvu a úvěry malým a středním 
podnikům. Růstový trend lze přisoudit několika 
skutečnostem - nízkým úrokovým sazbám, 
pokračujícímu zvyšování příjmů obyvatelstva, 
větší důvěře klientů ve schopnost splácet, ino-
vaci produktů, které reagují na poptávku klien-
tů a na legislativní změny a kvalitnímu pora-
denství. Objem úvěrů obyvatelstvu meziroční 
vyrostl o 33,6 % a dosáhl 97,1 mld. Kč. 

Na trhu hypoték upevnila Česká spoři-
telna svoji pozici největší hypoteční banky 
v České republice. Celkový objem hypotečních 
úvěrů dosáhl v roce 2004 téměř 55,6 mld. Kč 
(proti 37,1 mld. Kč). Hypoteční úvěry fyzic-
kým osobám se zvýšily o 65 % na 38,4 mld. Kč 

(proti 23,2 mld. Kč v roce 2003). 
Ve srovnání se stejným obdobím minu-

lého roku pokračoval růst objemu klientských 
vkladů, a to o 3,8 % na 445 mld. Kč, z tohoto 
objemu představují vklady obyvatelstva 358 
mld. Kč. 

Počet klientů Finanční skupiny České 
spořitelny v absolutních hodnotách meziročně 
poklesl z 5,52 milionu na 5,35 milionu. Pokles 
je dán vlivem převodu 640 tisíc klientů Pojiš-
ťovny ČS do společnosti Kooperativa pojišťov-
na, který vyplynul z prodeje neživotní části 
společnosti Pojišťovna ČS.  Bez tohoto vlivu se 
počet klientů zvýšil, což je výsledek zlepšení 
kvality služeb a cílené nabídky produktů a 
služeb domácnostem, živnostníkům, malým a 
středním  podnikům i komunálnímu sektoru. 

Počet klientů služby přímého bankov-
nictví Servis 24  (Servis 24 Telebanking, Servis 
24 Internetbanking) se meziročně zvýšil o 20 % 
na 813 000 z 678 000.   

Počet vydaných platebních karet se 
meziročně zvýšil o 7 % na 2,76 milionu z 2,58 
milionu, přičemž počet kreditních karet se více 
než zdvojnásobil na 205 000 kusů ze 101 000 
kusů. O více než 30 % vzrostl objem transakcí 
kartami u obchodníků - smluvních partnerů 
České spořitelny. Síť bankomatů České spoři-
telny čítala na konci roku 2004 již 1 071 kusů. 

 
IV. Důležité události  
    roku 2004 

Otevření čtrnácti hypotečních center, 
nových specializovaných pracovišť, která po-
skytují komplexní nabídku služeb souvisejících 
s pořízením bydlení nebo jinými investicemi do 
nemovitostí. 

Nová verze Servis 24 Internetbanking; 
poprvé pro klienty z řad segmentu malých a 
středních firem a výrazné rozšíření funkčností a 
zabezpečení pro občany. 

EU program České spořitelny se zamě-
řením na podporu firem a podnikatelů při reali-
zaci projektů podporovaných ze strukturálních 
fondů Evropské unie. 

Počet vydaných kreditních karet Kre-
dit+ překročil 200 000. 

Bezpečné placení kartou na internetu 
pomocí celosvětově standardizovaného procesu 
placení a akceptace karet - e-commerce 3D-
Secure. 

Klienti mohou zadávat jednorázové 
platební příkazy přes spořitelní transakční ban-
komaty, jde o první službu tohoto druhu v ČR. 

Česká spořitelna nabízí malým firmám 
a podnikatelům nový investiční úvěr 5 PLUS s 
částečnou garancí Evropského investičního 
fondu (EIF). 

Česká spořitelna nabízí tzv. americkou 
hypotéku na pořízení družstevního bytu, vyba-
vení domácnosti, koupi automobilu apod. při-
čemž je možné ručení nemovitostí. 

Úspěšné přečíslování téměř pěti milio-
nů účtů na nový evropský formát. 

Otevření Expat centra – střediska slu-
žeb cizojazyčným klientům. 

(Pokračování na stránce 2) 

Konsolidovaný čistý zisk České spořitelny vzrostl  
za rok 2004 meziročně o 13,6 % na 8,65 mld. Kč 

   11/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Hypotéka na nákup zemědělské půdy, 
jako první banka na trhu uzavřela Česká spoři-
telna smlouvu s Podpůrným a garančním rol-
nickým a lesnickým fondem. 

V roce 2004 Česká spořitelna věnovala 
33,3 mil. Kč na charitativní projekty, což je o 2 
mil. Kč více než v roce 2003. Banka a finanční 
skupina s největším počtem klientů v ČR je 
partnerem projektů zejména z oblasti společen-
ského rozvoje, vzdělávání a obecně podporuje 
projekty neziskového sektoru. 

 
V. Ocenění  

Banka roku pro Českou republiku v 
soutěži The Banker Awards 2004 (obhajoba 
titulu z roku 2003). 

V soutěži MasterCard Banka roku 
tituly Nejdůvěryhodnější banka roku a Hypoté-
ka roku (obhajoba z roku 2003 a 2002). 

Zaměstnavatel roku 2004 mezi finanč-
ními institucemi. 

Cena veřejnosti pro Servis 24 za oblí-
bený finanční produkt roku v soutěži „Zlatá 
koruna“. 

 
VI. Výhledy České  
    spořitelny pro rok 2005 

Základní strategický cíl Finanční sku-
piny České spořitelny pro rok 2005 zůstává 
neměnný - pomáhat klientům při úspěšném 
naplňování všech aspektů jejich finančního 
života;  poskytovat vysoce konkurenceschopné 
služby na úrovni špičkových bank Evropské 
unie; upevnit vedoucí místo v poskytování 
finančních služeb v rámci České republiky; 
posílení klientské orientace. 

„Česká ekonomika pokračuje v růstu a 
ten přináší další možnosti pro poskytovatele 
finančních služeb. Česká spořitelna je připra-

vena tento růst podpořit a zároveň je připrave-
na pomoci klientům dosáhnout jejich finanč-
ních cílů.  Navzdory negativním dopadům 
z nízkých úrokových sazeb máme prostor 
k růstu. Máme také konkurenční výhodu v pro-
fesionálních zaměstnancích, ve zlepšování 
kvality služeb, ve vynikající distribuční síti 
poboček a přímého bankovnictví a v komplex-
ních produktech,“ řekl Jack Stack. 

Návratnost vlastního kapitálu (ROE) 
bude nad hranicí 20 % 

Ukazatel poměru provozních nákladů a 
výnosů (Cost/Income Ratio) bude v intervalu 
55-56 %. 

Čistý zisk by měl růst kolem 10 % 
Strategickými segmenty, kterým bude 

věnována hlavní pozornost, jsou drobní klienti, 
malí a střední podnikatelé i velké korporace. 
Poroste význam činnosti v oblasti veřejného a 
neziskového sektoru.  

ZDROJ: ČESKÁ SPOŘITELNA 

(Pokračování ze stránky 1) 

   11/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

Konsolidovaná rozvaha České spořitelny  

K 31.12.2004 K 31.12.2003 Meziroční změna 

podle IFRS  
v mil. Kč; neuaditováno 
  
Pokladní hotovost, vklady u ČNB 18 128 22 713 -20,20% 
Pohledávky za bankami 77 112 82 121 -6,10% 
Pohledávky za klienty 239 289 214 903 11,30% 
Rezervy a opravné položky k úvěrům -7 165 -9 025 -20,60% 
Cenné papíry a ostatní aktiva k obchodování 30 292 53 168 -43% 
Cenné papíry na prodej 37 224 27 343 36,10% 
Cenné papíry a ostatní aktiva držená do splatnosti 149 992 122 887 22,10% 
Ostatní aktiva 35 522 39 938 -11,10% 
Aktiva celkem 580 394 554 048 4,80% 
        
Závazky k bankám 32 905 29 641 11% 
Závazky ke klientům 444 771 428 572 3,80% 
Emitované dluhopisy 19 649 16 017 22,70% 
Ostatní pasiva 43 094 44 020 -2,10% 
Menšinové podíly 1 696 1 390 22% 
Vlastní kapitál 38 279 34 408 11,30% 
Pasiva celkem 580 394 554 048 4,80% 

Konsolidovaný výkaz zisků a ztrát České spořitelny 
podle IFRS 
v mil. Kč; neauditováno

Čistý úrokový výnos 17 126 15 585 9,90%
Čisté příjmy z poplatků a provizí 8 580 8 012 7,10%
Čistý zisk z obchodních operací 1 309 1 321 -0,90%
Výnosy z pojišťovnictví 268 327 -18%
Všeobecné správní náklady -15 824 -15 104 4,80%
Provozní zisk 11 459 10 141 13%
Rezervy a opravné položky k úvěrům a pohledávkám  -505 1 970  n/a
Ostatní provozní náklady, netto 2 827 -1 170  n/a
Zisk před zdaněním 13 781 10 941 26%
Daň z příjmů -4 046 -3 149 28,50%
Zisk po zdanění 9 735 7 792 24,90%
Menšinové podíly -1 086 -177 > 100 %
Čistý zisk  za účetní období 8 649 7 615 13,60%

K 31.12.2004 K 31.12.2003
Meziroční 

změna

http://bankovnictvi.ihned.cz


* Údaje České spořitelny podle metodologie ČNB 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   11/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky za rok 2005  
vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce: 29. 4. 2005  

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

*]Počet klientů Finanční skupiny České spořitelny v absolutních hodnotách meziročně poklesl z 5,52 milionu na 5,35 milionu. Pokles je dán vlivem 
převodu 640 tisíc klientů Pojišťovny ČS do společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s, který vyplynul z prodeje neživotní části společnosti Pojišťovna ČS 

*]Podle zákona o penzijním připojištění rozděluje penzijní fond mezi své klienty minimálně 85 % zisku vytvořeného podle českých účetních standardů; 
Penzijní fond České spořitelny dosáhl k 31.12.2004 zisk 408 mil. Kč (31.12.2003: 243 mil. Kč) v souladu s českými účetními standardy. 

Základní konsolidované poměrové ukazatele  

K 31.12.2004 K 31.12.2003 
(neauditováno) 
  
Návratnost vlastního kapitálu (ROE) 23,80% 23,70% 
Výnosnost aktiv (ROA) 1,50% 1,40% 
Provozní náklady / provozní výnosy (Cost/Inocme) 58,00% 59,80% 
Neúrokové výnosy / provozní výnosy 37,20% 38,30% 
Čistá úroková marže na úročená aktiva 3,70% 3,60% 
Klasifikované klientské pohledávky / klientské pohledávky* 5,30% 6,60% 
Klientské pohledávky / klientské závazky 53,80% 50,10% 

Vybrané údaje z obchodní činnosti 31.12.2004 31.12.2003 Meziroční změna 
Průměrný počet zaměstnanců FS České spořitelny  11 805 12 690 -7% 
           z toho Česká spořitelna 11 019 11 123 -1% 
Celkový počet klientů*] 5 353 923 5 519 627 -3% 
Počet sporožirových účtů 2 762 285 2 755 113 0% 
Počet klientů Servis 24 812 775 677 926 20% 
Počet  karet 2 758 486 2 576 552 7% 
            z toho kreditních 204 564 101 155 102% 
Počet bankomatů 1 071 1 067 0% 
Počet poboček České spořitelny 647 666 -3% 

Čistý zisk po zdanění vybraných dceřiných společností České spořitelny;
neauditováno, podle IFRS;  v mil. Kč

Factoring České spořitelny 16 15 7%
Investiční společnost České spořitelny 85 104 -18%
Leasing České spořitelny -407 15  n/a
Penzijní fond České spořitelny*] 644 220 > 100 %
Pojišťovna České spořitelny 2 275 229 > 100 %
Stavební spořitelna České spořitelny 351 209 68%

31.12.2004 31.12.2003
Meziroční 

změna

http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz

